
CLASSIFICADO - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, TERÇA-FEIRA, 4 de OUTUBRO de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT
RESULTADO DE LICITAÇÃO O Município de São José dos Quatro Marcos-MT, através de sua Pregoeira, torna público 
aos interessados o resultado do Processo de Licitação 162/2022 na   Modalidade Pregão Eletrônico 36/2022, OBJETO: 
“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM TANQUE DE 15.000L PARA PIPA (CONJUNTO DE 
EQUIPAMENTO PARA USO AGRÍCOLA NOVO) - CONFORME CONVÊNIO 910107/2021”  Sendo a empresa vencedora: A. A. 
VERONA & CIA. LTDA. – CNPJ: 07.077.077/0001-09; perfazendo um valor de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil 
reais); Homologado em 03/10/2022. JAMIS SILVA BOLANDIN – Prefeito.  Vanessa da Rocha Avelino (Portaria 304/2021) 
– Pregoeira. PMSJQM, 03/10/2022 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2022
O DETRAN-MT, por meio da Comissão, nomeada pela Portaria 
nº 591/2022/GP/DETRAN/MT de 28 de setembro de 2022, com 
publicação no Diário Oficial em 03 de outubro de 2022, torna 
público para conhecimento dos interessados o CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2022/DETRAN-MT. OBJETO: Chamamento 
público para convocar possíveis interessados em elaborar 
estudos de viabilidade técnica, operacional, econômico-
financeira e jurídica para a modelagem de Concessão, 
objetivando subsidiar o recebimento de estudos acerca da 
viabilidade técnica, econômico-financeira e jurídica, com o 
objetivo de consolidar a adequada modelagem da concessão 
do serviço de remoção, guarda e realização de hasta pública de 
veículos automotores removidos em razão de infrações 
previstas na Lei nº 9.503/1997 sob a circunscrição do 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN-
MT, bem como os veículos removidos por outros Órgãos da 
Administração Pública. O prazo para que os interessados 
manifestem sua intenção de realizar os estudos é de 30 (trinta) 
dias corridos contados da publicação deste Chamamento. O 
prazo para elaboração dos estudos será de 90 (noventa) dias 
corridos, a contar da data da publicação da respectiva 
autorização para a realização dos estudos. RETIRADA DO 
EDITAL:  h t tps : / /www.det ran.mt .gov.br /web/det ran-
transparencia/chamamento-publico - Portal Transparência do 
Detran. INFORMAÇÕES: (0**65) 3615-4700 ou no endereço 
Av. Paiaguás, nº 1000, Res. Paiaguás, Cuiabá-MT, ou via e-
mail: dhv@detran.mt.gov.br.Cuiabá-MT, 03 de outubro de 2022.

Leonilza Arcanjo da Silva
Presidente da Comissão

DETRAN/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
CONVOCAÇÃO PARA RETORNO DA SESSÃO DO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 119/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 119/2022
A Pregoeira e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Lucas 
do Rio Verde MT, designada pela Portaria Nº 2203 de 17 de 
novembro de 2021, CONVOCA as empresas participantes do 
Pregão Eletrônico com Registro de Preços para Aquisição de 
equipamentos para saúde para uso nos serviços de saúde do 
município de Lucas do Rio Verde-MT, para o retorno da sessão 
pública que ocorrerá no dia 03/09/2022 às 08:00 horas (horário 
de Mato Grosso), realizado por meio do site: bll.org.br.
Lucas do Rio Verde-MT, 30 de Setembro de 2022.

Thayane Aparecida de Souza
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 116/2022

OBJETO:  Pregão Eletrônico com Registro de Preços para 

contratação de empresa para prestação de serviços de locação 

de veículos (ônibus, microônibus e van) com motorista, para 

transporte de passageiros (atletas, servidores, técnicos, 

árbitros, autoridades e outros) com deslocamento municipal, 

intermunicipal e interestadual. Empresas vencedoras valor 

total: TRANS LEO TRANSPORTES E TURISMO LTDA com o 

lote 01, 02 e 03 no valor total de R$ 1.582.000,00(um milhão e 

quinhentos e oitenta e dois mil reais).

Lucas do Rio Verde-MT, 03 de Outubro de 2022.

Thayane Aparecida de Souza

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DE

PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2022
REGISTRO DE PREÇOS N° 126/2022

Objeto: Pregão Presencial com Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica especializada em 
serviços de manutenção e revitalização dos Ginásios 
Poliesportivos, com fornecimento de material, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer do Município de Lucas do Rio 
Verde – MT. O Município de Lucas do Rio Verde-MT, torna 
pública a SUSPENSÃO do certame referente ao Edital de 
abertura o Pregão Presencial nº 047/2022, com a finalidade de 
realizar maiores diligenciais quantos a ausência de planilha 
orçamentaria, projetos e cronogramas para lançamento no 
sistema GEOBRAS. A nova data de abertura será divulgada 
antecipadamente na forma da Lei. Dúvidas podem ser sanadas 
pelo Telefone: (65) 3549-8326. Endereço: Av. América do Sul, 
Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 
78455-000 – Fone: 65 3549 8300 e na Internet, site 
www.lucasdorioverde.mt.gov.br.
Lucas do Rio Verde MT, 03 de Outubro de 2022.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2022 - SRP

ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP E ITENS AMPLA 
PARTICIPAÇÃO - PROCESSO N° 1491/2022

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei 
nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 
123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 
posteriores e demais legislações aplicáveis). Tipo: “MENOR 
PREÇO POR ITEM”. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS DE SONORIZAÇÃO PARA ATEN-DER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PRIMAVERA DO LESTE. SESSÃO PÚBLICA PARA 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO. Dia: 18 de outubro de 2022. Hora: 08:30 
horas. OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A 
abertura da etapa de lances opera a preclusão do direito de 
credenciamento e participação na licitação. Local: Rua Maringá, 
444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Auditório de 
Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU 
OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em 
dias de expediente). Horários: Das 07:00h às 13:00h. LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 
Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. 
R e t i r e  o  E d i t a l  a c e s s a n d o  a  p á g i n a 
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDADÃO” – 
“Editais e Licitações”. Quando da retirada do edital, enviar 
recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 
licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 deste 
Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 
necessário. Primavera do Leste 03 de outubro de 2022.

Regiane Cristina da Silva o Carmo
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Pregoeiro juntamente com sua equipe de apoio, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe que tem por 
objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa para aquisição de micro-ônibus com capacidade 
para 34 passageiros, atendendo as necessidades da secretaria 
municipal de assistência social. Sagrou-se vencedora do 
certame a empresa: MACROPEÇAS MULTIMARCAS 
COMÉRCIO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS EIRELI, CNPJ: 
07.838.209/0001-78, R$ 572.000,00 (quinhentos e setenta e 
dois mil reais).Ribeirão Cascalheira-MT, 03 de Outubro de 2022.

Gustavo Tiago de Queiroz da Maia Santos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2022
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Cascalheira/MT torna público 
que às 08:00 horas do dia 04 de Outubro de 2022, estará 
abrindo o pregão eletrônico com início de recebimento de 
propostas de preços, o qual possui a finalidade de registrar 
preços para futura e eventual aquisições de materiais 
permanentes, para tender a secretária municipal de saúde, 
cujas especificações detalhadas encontram-se no Edital e seus 
anexos. Sendo o início da sessão de disputa de preços no dia 17 
de Outubro de 2022 as 08:20 horas.  O Edital e seus respectivos 
a n e x o s  p o d e r á  s e r  o b t i d o  n o  s i t e 
w w w. r i b e i r a o c a s c a l h e i r a . m t . g o v. b r ,  n o  e - m a i l 
setordelicitacoesrc@gmail.com com a Comissão Permanente 
de Licitação do Poder Executivo no endereço Av. Padre João 
Bosco, n. 2067, centro - Ribeirão Cascalheira-MT ou através do 
telefone (66) 3489- 1838 durante o horário de expediente das 
07h:00 às 13h:00 de segunda a sexta-feira.
Ribeirão Cascalheira-MT, 03 de Outubro de 2022.

Gustavo Tiago de Queiroz da Maia Santos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHPD 
AVISO DE RESULTADO PARCIAL DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022/PMC - 1ª REPUBLICAÇÃO 
O MUNICÍPIO DE CUIABÁ, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHPD, mediante a 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria SMGE nº 304/2022, divulgada no 
Diário Gazeta Municipal de Cuiabá no dia 22 de março de 2022, torna público para 
conhecimento dos interessados, o RESULTADO PARCIAL do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
004/2022/PMC – 1ª REPUBLICAÇÃO, do processo administrativo nº 049.229/2022, cujo objeto 
é o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS (RESTAURANTES) PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
NUTRICIONALMENTE ADEQUADAS À POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE NO 
MUNICÍPIO DE CUIABÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme abaixo: 

EMPRESAS INTERESSADAS 
PARA O CREDENCIAMENTO 

LOCAL DE INTERESSE CREDENCIAMENTO 

CLEIDE DE MELO 04087157903 
CRAS REGIONAL SUL 

GETÚLIO VÁRGAS 
DEFERIDO 

CARLOS DE ANUNCIAÇÃO 
RONDON 

CRAS REGIONAL SUL 
PEDRA 90 

DEFERIDO 

Cuiabá/MT, 30 de setembro de 2022 . 
Luciana Carla Pirani Nascimento 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
(Original Assinado nos Autos) 
Agmar Divino Lara de Siqueira 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos 
(Original Assinado nos Autos) 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHPD 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL DO  

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022/PMC - 1ª REPUBLICAÇÃO 

A Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência - 

SADHPD, no uso de suas atribuições e com fulcro no inciso VI do art. 43 da Lei 8.666/93, 
ADJUDICA E HOMOLOGA O RESULTADO PARCIAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
004/2022/PMC – 1ª REPUBLICAÇÃO, do processo administrativo nº 049.229/2022, cujo objeto 
é o “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS 
COMERCIAIS (RESTAURANTES) PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
NUTRICIONALMENTE ADEQUADAS À POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE NO 
MUNICÍPIO DE CUIABÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS 
NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”, conforme abaixo: 

EMPRESAS INTERESSADAS 
PARA O CREDENCIAMENTO LOCAL DE INTERESSE CREDENCIAMENTO 

CLEIDE DE MELO 04087157903 CRAS REGIONAL SUL 

GETÚLIO VÁRGAS DEFERIDO 

CARLOS DE ANUNCIAÇÃO 
RONDON 

CRAS REGIONAL SUL 

PEDRA 90 DEFERIDO 

Cuiabá/MT, 30 de setembro de 2022.  

Hellen J. Ferreira de Jesus 

Secretária Municipal de Assistência Social, 

Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência - SADHPD 

(Original Assinado nos Autos) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA -

 
SEMOB

 AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
 CONCORRÊNCIA N°

 
007/2022/PMC

 
-
 
2ª PRORROGAÇÃO

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA –
 
SEMOB, por meio da Comissão 

Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria SMGE nº 304/2022, divulgada no Diário 
Gazeta Municipal de Cuiabá no dia 22 de março de 2022, torna público para conhecimento dos 
interessados, o RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS referente à 
CONCORRÊNCIA Nº. 007/2022/PMC 2ª PRORROGAÇÃO, processo administrativo nº 
086.320/2021, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ONDULAÇÃO 
TRANSVERSAL (LOMBADA TIPO A E TIPO B), FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE 
PEDESTRES EM CBUQ E REMOÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA TIPO 
A E TIPO B), FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRE, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS.

 
LICITANTE

 
RESULTADO

 
FERREIRA MENDES CONSTRUÇÕES EIRELI EPP

 
CLASSIFICADA

 
Desde já, fica assegurado a todos os interessados, a aplicabilidade dos termos dos artigos 109, 
inciso I, alínea “b” e 110, ambos da Lei de Licitações.

 
Cuiabá/MT, 03 de outubro de 2022.

 
Luciana Carla Pirani Nascimento 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - (Original Assinado nos Autos) 
Agmar Divino Lara de Siqueira 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos - (Original Assinado nos Autos) 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB 

AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO e TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 037/2022/PMC 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB, neste ato representada 
pela Pregoeira designada pela Portaria SMGE nº 303/2022, divulgada no Diário Gazeta 
Municipal de Cuiabá no dia 22 de março de 2022, torna público para conhecimento dos 
interessados o RESULTADO FINAL da licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP nº. 
037/2022/PMC, processo administrativo nº 064.774/2022, que tem como objeto a “REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, SOB DEMANDA, 
PARA MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA NAS VIAS URBANAS DE CUIABÁ-MT, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO TERMO DE REFERÊNCIA”.  

Carlene de Paula Silva - Pregoeira 
De acordo: Agmar Divino Lara de Siqueira 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos 
 
Neste ato, também, o Secretário da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - 
SEMOB, no uso de suas atribuições ADJUDICA E HOMOLOGA, nos termos do artigo 4º, XXII, 
da Lei Federal nº 10.520/2002, conforme se apresenta abaixo: 

EMPRESAS LOTES VALOR TOTAL 

COMERCIAL GOIS EIRELI - ME 
19.248.658/0001-45 

01 R$ 79.200,00 

TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI  
17.592.525/0001-66 

02, 04, 
05 R$ 682.000,00 

LIFE CLEAN COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI 

43.219.256/0001-05 03 R$ 77.400,00 

Cuiabá/MT, 03 de Outubro de 2022.  

Ewerton Rodrigo Souza Silva 

Secretário Adjunto Municipal de Mobilidade Urbana 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CUIABÁ - ARSEC 

AVISO DE RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO e TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2022/PMC 

A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE 
CUIABÁ – ARSEC, neste ato representada pela Pregoeira designada pela Portaria SMGE nº 
303/2022, divulgada no Diário Gazeta Municipal de Cuiabá no dia 22 de março de 2022, torna 
público para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL da licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº. 045/2022/PMC, processo administrativo nº 064.774/2022, que tem como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, SOBRE A 
OPINIÃO DOS USUÁRIOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS EXECUTADOS 
PELAS CONCESSIONÁRIAS DE: ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO; E DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO, AMBOS NO MUNICÍPIO 
DE CUIABÁ E SEUS DISTRITOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA AGÊNCIA 
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CUIABÁ –

 

ARSEC”.
 

Carlene de Paula Silva
 
-
 
Pregoeira

 

De acordo:
 
Agmar Divino Lara de Siqueira

 

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos
 

 

Neste ato, também, o Diretor da AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CUIABÁ –

 
ARSEC, no uso de suas atribuições ADJUDICA e 

HOMOLOGA, nos termos do artigo 4º, XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002, conforme se 
apresenta abaixo:

 

EMPRESAS
 

LOTES
 

VALOR TOTAL
 

CONSULTING DO BRASIL -
 
CONSULTORIA & 

INTELIGENC
 
NE

 
-
 
12.078.030/0001-08

 01
 

R$ 59.975,00
 

OPINIAO ESTATISTICA EIRELI
 

18.697.679/0001-85
 02

 
R$ 38.490,00

 

Cuiabá/MT, 03 de outubro de 2022.
 

Alexandro Adriano Lisandro de Oliveira
 

Diretor Presidente Regulador
 
-
 
ARSEC

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL (LAS)

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística torna público que requereu junto à SEMA/MT 
o pedido de Licença Ambiental Simplificada (LAS), 
referente à obra de; Restauração do pavimento da 
Rodovia MT-455, Trecho: Entr. BR-070/163/364 – Fim 
da Pavimentação (Hotel Águas Quentes), com 
extensão de 9,94 km. Código.: S.R.E.: 455EMT0010, 
nos municípios de Campo Verde e Santo Antônio do 
Leveger/MT.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 093/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/10367

OBJETO: Contratação dos serviços de elaboração de estudos, 
projetos básicos e projetos executivo de implantação, 
pavimentação e obras de arte especiais das rodovias MT-160 e 
MT-235, trecho: Início PU São José do Rio Claro – Entr. MT-249, 
inclusive estudos para fins de licenciamento ambiental. O Edital 
será disponibilizado no dia 04/10/2022, a partir das 14h00 
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. Entrega das propostas: Deverão ser entregues à 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n.044/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28.336, de 
23/09/2022, página 111, na sessão pública do dia 26/10/2022, 
às 09:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, 
prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 094/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/10961

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de implantação de bueiros na rodovia 
MT-060 (transpantaneira), numa extensão de 585 metros. O 
Edital será disponibilizado no dia 04/10/2022, a partir das 14h00 
(horário local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “documentos” e o submenu “licitações e 
editais”. Entrega das propostas: Deverão ser entregues à 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
n.044/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28.336, de 
23/09/2022, página 111, na sessão pública do dia 26/10/2022, 
às 14:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, 
prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E
DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 082/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/08965

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de implantação e pavimentação da 
rodovia MT-404, trecho: Entr. MT-251 – Entr. MT-403, com 
extensão de 23,524 km. A Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão Permanente 
d e  L i c i t a ç ã o ,  d e s i g n a d a  p e l a  P o r t a r i a  n . 
044/2022/CGAB/SINFRA, de 22/09/2022, publicada no DOE n. 
28.336, de 23/09/2022, página 111, torna público o resultado do 
julgamento da fase de habilitação, na qual a empresa Guizardi 
Jun io r  Cons t ru to ra  e  Incorporadora  L tda .  CNPJ: 
36.912.947/0001-16, foi habilitada e declarada vencedora do 
certame, com o valor de R$ 35.414.006,58 (Trinta e cinco 
milhões quatrocentos e quatorze mil, seis reais e cinquenta e 
oito centavos). A íntegra do julgamento da fase de habilitação e 
da análise da proposta de preço, contendo os motivos de fato e 
de direito expostos pela comissão permanente encontram-se 
insertos na Ata do Resultado do Julgamento da Habilitação e da 
análise da proposta de preços do licitante classificada em 
p r i m e i r o  l u g a r ,  q u e  p o d e r á  s e r  o b t i d a  n o  s i t e 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e no 
submenu “licitações e editais”. A CPL comunica que os autos 
estão franqueados aos interessados, para vistas, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a partir desta publicação. Informações 
gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. 
Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E
DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 083/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/08771

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de revitalização do pavimento da 
rodovia MT-040, trecho: Entr. BR-070 – Início PU Santo Antônio 
do Leverger, segmento: km 0,00 ao km 17,90 (pista dupla), com 
extensão de 17,90 km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria n. 044/2022/CGAB/SINFRA, de 
22/09/2022, publicada no DOE n. 28.336, de 23/09/2022, 
página 111, torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação, na qual a empresa Fratello Engenharia Ltda. CNPJ: 
22.451.088/0001-09, foi habilitada e declarada vencedora do 
certame, com o valor de R$ 9.012.827,20 (nove milhões doze 
mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte centavos). A íntegra do 
julgamento da fase de habilitação e da análise da proposta de 
preço, contendo os motivos de fato e de direito expostos pela 
comissão permanente encontram-se insertos na Ata do 
Resultado do Julgamento da Habilitação e da análise da 
proposta de preços do licitante classificada em primeiro lugar, 
que poderá ser obtida no site www.sinfra.mt.gov.br, acessando 
o menu “documentos” e no submenu “licitações e editais”. 
Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/08771

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de revitalização do pavimento da 
rodovia MT-040, trecho: Entr. BR-070 – Início PU Santo Antônio 
do Leverger, segmento: km 0,00 ao km 17,90 (pista dupla), com 
extensão de 17,90 km. A Secretaria de Infraestrutura e Logística 
torna público para conhecimento dos interessados a seguinte 
decisão: Parte conclusiva: HOMOLOGO o Regime 
Diferenciado de Contratação - RDC n. 083/2022, sob o critério 
de julgamento menor preço, lote único, sob o regime de 
execução de empreitada por preço unitário, e ADJUDICO à 
empresa Fratello Engenharia Ltda. CNPJ: 22.451.088/0001-09, 
sendo classificada com o valor de R$ 9.012.827,20 (nove 
milhões doze mil oitocentos e vinte e sete reais e vinte 
centavos), bem como devidamente habilitada.  Informações 
gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 085/2022

PROCESSO SINFRA-PRO-2022/07377
Objeto: Contratação por empreitada por preço unitário da 
execução da obra de pavimentação asfáltica e drenagem do 
prolongamento da Avenida Dante Martins de Oliveira, na cidade 
de Cuiabá/MT. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria n. 044/2022/CGAB/SINFRA, publicada 
no DOE n.28.336, de 23/09/2022, página 111, comunica a todos 
os interessados que a licitação agendada para o dia 03/10/2022 
às 09h00 foi declarada DESERTA. Informações gerais: telefone 
n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 086/2022

PROCESSO SINFRA-PRO-2022/07743
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de implantação e pavimentação das vias marginais 
da travessia urbana de União do Norte, rodovia MT-322, trecho: 
Entr. BR-163 (Matupá) – Entr. MT-130 – São José do Xingu, 
subtrecho: Final do asfalto – Distrito de União do Norte, com 
extensão de 7,12 km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria n. 044/2022/CGAB/SINFRA, publicada 
no DOE n.28.336, de 23/09/2022, página 111, comunica a todos 
os interessados que a licitação agendada para o dia 03/10/2022 
às 14h00 foi declarada DESERTA. Informações gerais: telefone 
n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá, 03 de outubro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

 

 

Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1.731, Ed. Centro Empresarial Paiaguás, Sala 1310, 13º andar, 
Bairro Miguel Sutil, Cuiabá-MT, CEP: 78.050.000, Fone: 3023-3305, Fax: 3023-6097. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
O Presidente do Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Várzea 
Grande - SHOBRESVAG, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os 
integrantes da categoria de hospedagem e alimentação (hotéis, motéis, bares, 
restaurantes e similares) de Várzea Grande, para a Assembléia Geral Extraordinária 
que realizar-se-á no dia 17 de fevereiro de 2022 (quinta-feira), as 15h00 em 
primeira convocação, e em segunda convocação as 15h30 caso não seja alcançado o 
“quorum” estatutário, na Av. Historiador Rubens de Mendonça, 1718, Bosque da 
Saúde, Cuiabá -MT, CEP: 78050 - 000, ficando desde já advertidos, que somente 
terão direito a voto 1 (um) representante de cada empresa associada e que esteja em 
dia com suas contribuições sociais, para deliberar e aprovar sobre a seguinte ordem 
do dia: a) Constituir a comissão para as negociações das Convenções Coletivas de 
Trabalho com vigência 2022/2023 a serem firmadas com os Sindicatos laborais; b) 
Discutir a pauta de reivindicação da Convenção Coletiva de Trabalho para o período 
de 2022/2023, encaminhada pelo SINDECOMBARES; c) Discutir a pauta de 
reivindicação da Convenção Coletiva de Trabalho para o período de 2022/2023, 
encaminhada pelo SEMPHOSTUR; d) Assuntos gerais. 
 
 

Várzea Grande/MT, 10 de fevereiro de 2022. 
           

GUILHERME EDUARDO VERDUN 
Presidente do SHOBRESVAG 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2022 - SRP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE NOVA MARINGÁ – MT. Tendo em vista o que 
consta dos autos deste processo, e diante do resultado 
apresentado pela Pregoeira e Comissão de Apoio, 
HOMOLOGO o presente certame, para que produza todos os 
efeitos legais previstos em conformidade com as Leis 8.666/93, 
10.520/2002, LC 123/2006, com o Decreto Municipal 001/2010 
e suas alterações, bem como pelas disposições estabelecidas 
no Edi ta l .  EMPRESAS VENCEDORAS: MOSAICO 
DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI, 
inscrito no CNPJ. 26.148.070/0001-85.  ITENS: 01, 02, 03 ,04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, e 60. 
LUASI PAPÉIS E LIVROS EIRELI, inscrito no CNPJ: 
08.371.036/0001-93.ITEM: 35. ITENS CANCELADOS: 
21,27,32, e 38. Nova Maringá – MT, 03 de outubro de 2022.

Ana Maria Urquiza Casagrande
Prefeita Municipal


